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Взаимозависимость учета формирования финансовых 
результатов работы предприятия н налогообложения: 

пути решения проблемы 

Как известно, действующим Положением о составе .Jатрат четко 
per ламентируется неречень расходон, которые включаются в себес­
тоимость произноJ1ства и реа11иза1~ии продукции, причем по 11екото­

рым затратным статьям, которые подлежат включению в издер>I<ки 

произволства и обращения, существуют ограничения. Другими сло­
вами, предприятие производит фактические расходы определенных 
размеров, а в себестоимость попадает только часть нроизнеденных 
расходов. Можно предположить, что в ланном случае предприятие 
определяет нс полную себестоимость продукции, а следовательно, и 
неверный финансо~ый результат, так как часть расходов, которые 
реально были произведены, н эту себестоимость не включены, Кро­
ме того, следует учитыват1) и тот факт, что каждый элемент затрат, 
превращенный в ба.зу для налогообложения, также оnосрсдова1шо 
влияет на учет прибылей и убытков. 

Такое положение нельзя признать правилы-1ыr.:r, поскольку ре­
uльная сI>актическая себестоимость прол;укции искал<.епа. Складыва­
ется нс11олная и недостоверная информа1tия о расход11ых статьях, 
сRязаппь1х с производстном и реализацией продукции, в итоге чего 
при расчете конечного финансового результата 11ред11риятие по ... ~у­
част неправильные даннътс. Это обстоятельстnо может вызвать фор­
мирова_ние неправильной цеповой политики, деформировать многие 
экопо!'t1ические показатели, необхол.им1>1е для сторонних пользова­
телей бухгалтерской отчетности (инвесторов, партнеров, банков 
и т.д.). 

Вполне 11.онятно, что цель таких ограничений - обеспечить не­
обходимый объем поступлений в бюлжет. А ноэтому, поскольку до­
биться полного совпадения интересов предприятий и государства, 
особенно н период становления отечественного бизнеса, у дастся ещ~ 
не скоро, выход из сложившейся ситуации многие бупалтеры видят 
в разделении учета на бухгалтерский и налоговый. Такое разделе­
ние позволяет сохранить основные принципы бухгалтерского учета, 
обеспечить выпол.нспис его основных задач., прекратить искажение 
данных о реащ,ном финансовом положении предприятия в уголу 
фискальной политике государства. 

Нало1'овый учет нри этом представляют систеъ~ой сбора, фикса-
1\ИИ. и обработки хозяйственной и финансовой информ;~uии, необхо­
димой для правильного исчислс_пия налоговых обязательств пла-
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тельщика, которая в большинстве случаен функционирует через ре­
ализаI(ИЮ двух вариантов: 

путем определенных корректировок и преобразований учет­
ных данных дл:я налоговых целей; 

путем дополнения бухгалтерских прш1едур такими, которые 
обесвсчивают н рамках системного учета формирова1rие готовых 
г~:анпых для налогообложения. 

ПричсJ\1 в любом из названных вариантов 11сходная база бухгал­
теµско1·0 и н.uлurового учета остается ел:иной - это л:аннh1е нернич­
ноrо учета. 

Следует отметить, что появление1 и фупк1(иопированис на.лото­
вого учета нсобхолимо ТО}lЬКо в том случае, если система бухгалтер­
ского учета пepecтat.vr обсспсчиватъ реализацию фискальных инте­
ресов государства. Таким образом, кар;щнальное реформирnнание 
налогообложения в сторону его упрощения может стать более раци­
онаJrьныr.f нариантом решения 11оставленной прu6лсм:ы. 
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Совершенспювание учета финансовых результатов 
в совремеш1ых условиях хозяйствования 

Одним из важнейпшх уч<~стков бухгалтерского учета на пред­
приятии являстся·учет и методика -онределения финансовых резуль­
татов. В ошову определения финансового результата н большинстве 
зарубежных стран положен мсто;~: "затраты- нr1н1уск". 

Лля внедрения· метода "затраты-выпуск" в практику наших 
предприятий нсобход~мо произвести соответствующие изменения в 
законодательных и инструктивных докуr-1ентах. Одной из проблем в 
настоящее время является метод определения моменrпа реализации 
продукчии. При определении момента реализации по се отгрузке, 
располагая дапнь1ми о реа.низации, нельзя получить информацию о 
том, какая часть полученной прибыли реализована u денежные сред­
ства и другое имушество, то есть прибыш, на момент соверпrения про­
дажи может быть только условной. С друтой стороны, при nпределе" 
нии ныручки по опJ1ате используется счет 4.'5 ""Говарь1 отгруженные". 
Однако 1 поскольку право сuбстненнuсти у приобретателя И!l-tущсства 
по договору возникает с момента нере.аачи вещи (в соответствии с 
Гражданским кодексом Республики Беларусь и международным при­
нципом "l~а.J1изации"), то отгруженный продавцом товар фактич_ес­
ки Не принадлежит 110<.:J1еднему. У читывая необходимость единого 
периода к орrанизации yЧ<'I<t µеа.;шзации нродукции (работ, услуг), 
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